verschiedenen Rangstufen der römischen Geistlichkeit als anwesend aufgeählt) attulerat ad ornatum processionis, zulezt die nochgebrungene Einräumung an den extorquens magis quam petens imperator (SS. X, 29s.). — Von eigenthümlichen Mißverständnissen berührt, insbesondere in völliger Nichterwähnung der Kaiserkrönung, aber höchst bezeichnend für die gegen Heinrich V. heftig eingenommene Stimmung ist, was Laurentius in den Gesta episcoporum Virdunensium, c. 18, vorbringt: Anno 1111 Heinrichus quartus rex, post vestigia perfidi patris incedens, cum investituras ecclesiarum violenter sibi vendicaret et papa sub anathemate hoc ei interdiceret, Romam ivit spetie quasi papae satisfactorius. Sed post tertium fidei sacramentum subito in ecclesia beati Petri, aliis hoc nefas fugientibus, ipse manu sua Paschalem papam cum cardinalibus cepit, suis pontificalibus exiit, loco immundo alios cardinales intrusit, maceravit, ad libitum sui poenis et minis inflexit, illicita sacramenta et sacrilega privilegia, ut rex ex more investituras ecclesiarum teneret et per baculum et anulum daret neque pro aliquo eum commisso unquam papa excommunicaret, violenter ab eis per scriptum extorsit et per omne regnum omnibus suis misit ac transcribi et teneri jussit (gemeint ist hier selbstverständlich die Relatio caesarea altera) (SS. X, 502). — Ebenso ist die in den Annales Rodenses hervortretende Auffassung in ihrer speciell liturgischen Färbung, die Erwähnung des Pfalzgrafen Siegfried, bemerkenswerth: profectus est Romam rex Heinrichus in imperatorem ab apostolico Pascale consecrandus. Sed quia inculpabatur, quod aecelesiasticas dignitates, cum sui non essent juris, pro libitu suo distribueret, et Sigefridum comitem palatinum sine causa captum teneret, unde nisi dignitate resignata aecelesiae, et a vinculis soluto principe, nequaquam ei consecraret: tunc capta sunt arma, facta est pugna, victus est papa, consecratus est imperator reconciliacione facta. Pascalis enim voluit regi et regno remittere omnia regalia, ut et rex aecelesiae remitteret aecelesiastica. Sed res non obtinuit effectum, ne ipsi inculpantur terminos infringere antiquorum (SS. XVI, 697).

51) Der entsprechende Abschnitt in der Sächsischen Weltchronik, c. 216 (Monum. German., Deutsche Chroniken, II, 189) schließt sich an die Annales Patherbrunnenses und an die Annales Rosenveldenses an (bemerkenswerth ist die Einfügung: De vile se saten an deme rade — sc. der von Gtffhard erwähnten rota —, do wart vor sente Peteres munstere an den graden en grot strit — etc.).

sas catenatorum catervas duci. Hernach sind directe Reden eingestreut, von quidam episcopi et religiosi — profecti de Roma . . . ad prime mansionis locum — an Paschalis II., daß er Heinrich V. besänftige, und des Papstes ablehnende Antwort und nochmalige Weigerung. Als Heinrich V. das hört, entbrennt er in Zorn: jussit omnes captivos decollari in facie domni pape, ut vel per hoc detereretur eum; und nun folgen bewegliche Scenen: die Bedrohten flehen den Papst um Schonung ihres Lebens an, und er giebt endlich aus Mitleid nach: Fecit igitur, quod necessitas imperabat, et promisit, se regem consecraturum, ut captivitas relaxaretur; reversisque in Urbem domnus papa et cardinales fecerunt regi secundum voluntatem eius, extorto quidem obsequio, dederuntque ei privilegium super omnibus que desideraverat anima eius (SS. XXI, 42 u. 43: am Anfang von c. 40 folgt noch, daß Heinrich V. arrepta benedictione nach Deutschland zurückkehrte).

In den Casus monasterii Petrishusensis, Lib. III, c. 39, fanden die Vorgänge in Rom bloß wegen der ob. S. 176, mit n. 82, erwähnten investitura Uodalrici episcopi primi (sc. von Constanz) Aufnahme, nämlich, daß Heinrich V. nach Rom zog, ut a papa imperator fieret: — Set cum papa investituras, quas reges usque tunc licenter pro velle suo tribuebant, ab eo reposeret, ut electio libera fieret, ille iratus Paschalem papam in captivitatem redigit, cardinales injuriavit, infinitas rapinas et cedes Romanis intulit. Romani quippe bellum ei intulerunt; set rex victor existens inenarrabiles caedes exercuit . . . Postea vero apostolicus et rex sibi invicem reconciliati, et ipse ab eo imperator consecratus recessit (SS. XX, 658).

Auch die Historia Welforum Weingartensis spricht, c. 14, wegen der Theilnahme Herzog Welf's V., kurz von dem Romzuge: Rome cum imperatore Henrico V. fuit, cum papam Paschalem captivavit, immunis tamen ab hoc scelere. Nam cum omnimodis eum ab eo declinare non posset, mediatorem se ad compositionem faciendam interposuit; sicque factum est, ut imperator tandem eius consilio ad condignam satisfactionem humiliaret et papa eum pro bono pacis elementer ac paterne susciperet et consecraret (SS. XXI, 462).

Odericus Vitalis, Historia ecclesiastica, Lib. X, schöpft für seine Mittheilungen, wenigstens im letzten Theile, aus dem Berichte David's, wie schon oben in n. 9 bezeugt ist: dagegen kann das Frühere, bei der offenen Feindseligkeit gegen Heinrich V., nicht dieser Quelle entnommen sein. Die Gefangensetzung bringt dieser Text ohne Erwähnung der unmittelbar vorangegangenen Dinge: Mox apostolico, ut missam caneret, praecepit (sc. Heinrich V.); sed ipse, nisi quattuor optimates angustis, quos nominatim anathematizaverat, egrederentur, noluit. Iratus ergo imperator papam ante altare comprehendi imperavit. Protinus de satellitibus caesaris unus pontificem arripuit; sed audacior caeteris, imitator Simonis Petri, gladium exemit, validisque invasorem papae, et atrocius quam Petrus Malcum, percussit, et ibidem repente uno ictu exanimavit, worauf in der Stadt der heftige Lärm und Zusammenstoß — in sacris aedibus . . . sanguinis effusio — folgt. Besonders aber tritt dann die Erzählung auf ein Eingreifen von Normannen ein: Duo milia Normannorum de Apulia Romanis suppetias advenerant. Illi cum Laciis et Quiritibus cito egressi sunt, et multitudinem Alemannorum aliarumque gentium trucidaverunt, qui jam in veteri Urbe trans Tiberim securi hospitati fuerunt. Augustum vero cum suis clientibus de Urbe ter expulerunt. Vincunt tamen papam, quia oculis eorum abditus fuerat, eripere nequiverunt. Coactus est imperator per mediam Urbem in Campaniam cum exercitu suo violenter transire; sed virtute bellica cum dedecore compulsus est alias abire, et pro interfectione multorum, quos de cuneis eius in Urbe subito peremptos esse diximus, multi flere. Vom Abschluß der Angelegenheit steht nur kurz: Tunc papa solerti custodia detentus omnique solatio destitutus, imperatori quicquid petierat concessit. Unde ab illo dimissus . . . (SS. XX, 66 n. 67).

Auch Enger tritt in der Vita Ludovici Grossi auf Heinrich's V. Romzug ein, in einer dem Rüdig von Anfang an — mire callens pacem simulat, querelam investiturarum deponit, multa et hec et alia bona pollicetur, et ut Urbem ingrediatur, quia aliter non poterat, blanditur, nec fallere summum pontificem et totam ecclesiam, immo ipsum Regem regum veretur — ganz abgeneigten Darstellung, die auch Mehreeres ganz irrig vorbringt, schon gleich

hier bei Schilderung des Einzuges. Die Römer — quia audiebant tantam et tam perniciosam ecclesiae Dei sopitam questionem — und der ganze Clerus jubeln equo aut plus equo und empfangen den König froh in ehrenvollster Weise: Cumque dominus papa episcoporum et cardinalium togata cum opertis albis operturis equis constipatus turma, subsequente populo Romano, occurrere acceleraret, premissis qui tactis sacrosanctis evangelii ab eodem imperatore juramentum pacis, investiturarum depositionem susciperent, in eo qui dicitur Mons Gaudii loco . . . id ipsum iteratur; in porticu vero . . . manu propria imperatoris et optimatum tripliciter juramentum; exinde . . . cum hymnis et laudum multiplici triumpho domini papae manu sacratissima diademate coronatur (schon zum 12. Februar mitgetheilt!), more augustorum ad sacratissimum apostolorum altare, precinentium clericorum odis et Alemanorum cantantium terribili clamore celos penetrante, celeberrima et sollempni devocione deducitur (daran schließt der Autor die thatjächlich auch erst am 13. April gechehene Abendmahlsfeier: partitam eucaristiam . . . suscipiendo imperator communicavit). Dann wird zum 12. Februar fortgefahren: Necdum dominus papa post missam episcopalia deposuerat indumenta, cum inopinata nequitia, ficta litis occasione (also ohne Kenntniß oder mit absichtlicher Verschweigung der wahren Ursache), furor Theutonicus frendens debachatur: exertis gladiis velut pleni mania discurrentes, Romanos tali in loco jure inermes aggrediuntur; clamant jurejurando, ut clerus Romanus omnis, tam episcopi quam cardinales capiantur aut trucidentur, et . . . in dominum papam manus impias inicere non verentur . . . tam nobilitas Romana quam ipse populus . . . factionem, licet sero, animadvertunt, alii ad arma currunt, alii sicut stupidi fugiunt; nec inopinato hostium bello, nisi cum trabes de porticu deponentes eorum minam suam fecerint defensionem, evadere potuerunt. Danach folgt von Heinrich V.: pessime conscienciae et facinorosi facti perterritus cruciatu Urbem quantocius exivit, predam . . . dominum videlicet papam et cunctos quos potuit cardinales et episcopos adducens, civitate Castellana, loco natura et arte munitissimo, se recepit; cardinales ipsos turpiter exuens, inhoneste tractavit et . . . ipsum etiam dominum papam tam pluviale quam mitra . . . superbe spoliavit, multasque inferens injurias, nec eum nec suos multo dedecore affligens dimisit, donec ad prefati pacti solutionem et exinde facti privilegii reddicionem coegit. Aliud etiam de manu domini papae, ut deinceps investiret, suprepticium privilegium extorsit (SS. XXVI, 51). Die Gesta episcoporum et comitum Engolismensium kommen in c. 35 bei dem Anlaß der promotio Girardi in episcopum, wegen des Lateranconcils vom Februar 1112, kurz in einem Rückblick auf die Sache zu sprechen: Imperator Henricus papam Paschalem, cardinales et nobiles Romanos ceperat. Hac occasione papa reliquit investuras imperatori, quae fiebant per anulum et virgam, et super sacrosancta juravit propria manu et curia eius, imperatorem se non excommunicare pro investituris (SS. XXVI, 823). Auch Simonis Gesta abbatum Bertini Sithiensium, Lib. II, c. 97, enthalten: Sed dum inter se convenire non possent, rex papam cum universis cardinalibus captum compulit, ut ei privilegium, quod privilegium postea nuncupatum est pravilegium, papa concederet, nullum episcopum consecrari nisi ex assensu regio. Quo facto, consecravit eum (SS. XIII, 654).

Die einleitenden Auszagen des Wilhelm von Malmeßbury, Gesta regum Anglorum, Lib. V, beginnen mit dem ob. S. 133 in n. 42 stehenden Satz von c. 420; diejenigen über David sind auch schon ob. S. 370 in n. 7 u. 8 erwähnt; ferner hat Wilhelm in cc. 421—423 nach einander gleichfalls schon genannte Entfahrungen, nämlich Nr. 92, 93, 94, 95, einen Satz — mit Einschluß von Nr. 97 — aus Nr. 101⁵²⁾. Dann folgt, wieder in c. 423, über den Vorgang

52) In ähnlicher Weise schiebt die Florentii Wigorniensis historia, a. 1133 — reßb. a. 1111 —, nach Erwähnung der Verhätung Paschalis' II. und des Friedensschlusses ad pontem viae Salariae, ubi paschalem festivitatem in campo celebraverunt (sc. König und David), den Wortlaut von Nr. 94 und 95 (hier hat Florentius unter den jurati den bei Wilhelm von Malmeßbury fehlenden Namen des Bischofs Wurchard von Münster), 91—93, 96 in den Text und schließt danach mit der kurzen Erwähnung der Ceremonie vom 13. April (SS. V, 565 u. 566).

des 13. April: Altera vero die apostolicus et rex ad columnas quae sunt in foro convennerunt, dispositis praesidiis loricatorum ubicumque videbatur opus esse, ne impediretur regis consecratio. Et in Argentea porta receptus est rex ab episcopis et cardinalibus et toto clero Romano; et coepta oratione quae in ordine continetur ab Ostiensi episcopo, quoniam Albanus deerat, a quo debuisset dici si adesset, ad mediam rotam ductus est, et ibi recepit secundam orationem a Portnensi episcopo, sicut praecipit Romanus ordo. Deinde duxerunt eum cum letaniis usque ad Confessionem apostolorum, et ibi unxit eum Hostiensis episcopus inter scapulas et in brachio dextro. Post haec a domino apostolico ad altare eorundem apostolorum deductus, et ibidem, imposita sibi corona ab ipso apostolico, in imperatorem est consecratus — und weiter der Schluß von Nr. 101 mit Nr. 96 (in c. 424). Hernach kommt noch in c. 425 zum Schluß: Peracto toto ipsius consecrationis officio, apostolicus et imperator, complexis invicem dextris, ierunt cum celebri pompa ad cameram quae est ante Confessionem sancti Gregorii, ut ibi deponeret apostolicus sua sacerdotalia, imperator autem sua regalia. Imperatori autem exeunti de camera et suis regalibus exuto occurrerunt Romani patricii cum aureo circulo, quem imposuerunt imperatori in capite, et per eum dederunt sibi summum patriciatum Romanae urbis, communi consensu omnium et volenti animo. Nach den schon ob. S. 370 mitgetheilten Worten von c. 426 ist diese ganze Schilderung David's Erzählung entlehnt (SS. X, 478—480).